



Departementet

J.nr. SN 2001-301-0367

Den 26. september 2005

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 232 stillet af Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg

Spørgsmål 232

Ministeren bedes redegøre for udviklingen i antallet af skarv i Danmark og hvilke tiltag, der er taget for at regulere antallet og om ministeren mener, der er behov for yderligere tiltag.

Svar

Skarvforvaltningsplanen fra 2002, som skal til revision i 2007, har som overordnet målsætning at sikre, at skarvens antal og udbredelse ikke forårsager uacceptable gener for fiskeriet samtidig med, at der tages hensyn til skarvens beskyttelse og overlevelse som dansk ynglefugl. Planen giver muligheder for regulering af skarv både på ynglepladserne og i træktiden.

Planen indeholder blandt andet følgende forvaltningsredskaber, som retter sig mod at regulere antallet af skarver, hvor de gør skade:

- Bortskræmning af fugle for at undgå dannelsen af nye kolonier.
- Bortskræmning i forbindelse med udsætning af fiskeyngel.
- Fjernelse af reder og redemateriale for at undgå dannelsen af en koloni.
- Begrænsning af ynglesucces ved oliering af æg.
- Regulering ved beskydning som et forsøg i de vestjyske fjorde.
- Regulering ved faststående fiskeredskaber.
- Regulering ved dambrug og fiskesøer.

Skarven er fredet i Danmark, idet arten ikke figurerer på EF-fuglebeskyttelsesdirektivets bilag II over arter, som medlemslandene kan indføre jagttid på. EU-landene kan derimod tage passende skridt til at løse eller afhjælpe problemer forårsaget af skarv for eksempel i relation til fiskeriinteresser og skovbrug.

Ifølge oplysninger fra Skov- og Naturstyrelsen har antallet af ynglepar i Danmark har i mere end 10 år ligget ret stabilt på 39.000 reder i gennemsnit. I 2004 blev antallet af skarvreder i Danmark opgjort til 39.631. Niveauet er ikke væsentligt forandret i 2005. Rapporten om ynglefugle i 2005 fra Danmarks Miljøundersøgelser fremsendes til udvalget inden offentliggørelsen i oktober måned. Udover de ynglende skarver opholder ungfugle, ikke-ynglende skarver og trækgæster fra vore nabolande sig også i Danmark en del af året. Skov- og Naturstyrelsen vil frem mod skarvforvaltningsplanens revision i 2007 søge at få et aktuelt overblik over det samlede antal skarver i Danmark.

Siden 2002 er andelen af regulerede reder især i Vest- og Nordjylland forøget markant. Som et led i et forsøg er halvdelen af alle skarvæg i Vestjylland de seneste tre år blevet olieret. Denne reguleringsmetode betyder, at skarver reelt forhindres i at få unger. Af det samlede antal reder blev 6.776 reder reguleret

ved oliering i 2004. Tallene for 2005 er ikke endeligt gjort op, men niveauet er ikke væsentligt anderledes end i 2004.

Min forgænger nedsatte i 2004 en arbejdsgruppe, der indenfor rammerne af den gældende plan skulle komme med forslag til, hvordan forvaltningen kunne gøres mere målrettet. Arbejdsgruppens midtvejsevaluering redegør for forvaltningen i flere detaljer. Skov- og Naturstyrelsen viderefører, som anbefalet af arbejdsgruppen, dialogen med gruppen frem mod revisionen af forvaltningsplanen. Midtvejsevalueringen kan ses på http://www2.skovognatur.dk/publikat/2001/Midtvejsevaluering_skarv_okt2004.pdf

Jeg finder ikke, at det er tidspunktet at introducere nye tiltag. Jeg vil imidlertid følge udviklingen med henblik på revisionen af skarvforvaltningsplanen i 2007.